UCSF UC San Francisco Previously Published Works

Title

Anatomic, Visual, and Financial Outcomes for Traditional and Nontraditional Primary Pneumatic Retinopexy for Retinal Detachment

Permalink

https://escholarship.org/uc/item/7w74h2x1

Authors

Jung, Jesse J Cheng, John Pan, Jane Y <u>et al.</u>

Publication Date

2019-04-01

DOI

10.1016/j.ajo.2019.01.008

Peer reviewed



HHS Public Access

Author manuscript *Am J Ophthalmol.* Author manuscript; available in PMC 2020 April 01.

Published in final edited form as:

Am J Ophthalmol. 2019 April ; 200: 187–200. doi:10.1016/j.ajo.2019.01.008.

Anatomic, Visual and Financial Outcomes for Traditional and Nontraditional Primary Pneumatic Retinopexy for Retinal Detachment

Jesse J. Jung^{1,2}, John Cheng¹, Jane Y. Pan³, Daniel A. Brinton^{1,2}, and Quan V. Hoang^{4,5} ¹East Bay Retina Consultants, Inc., Oakland, CA, USA

²Department of Ophthalmology, University of California, San Francisco, San Francisco, CA, USA

³College of Literature, Science and the Arts, University of Michigan, Ann Arbor, MI, USA

⁴Department of Ophthalmology, Edward S. Harkness Eye Institute, Columbia College of Physicians and Surgeons, New York, NY, USA

⁵Singapore Eye Research Institute, Singapore National Eye Centre, Duke-NUS Medical School, Singapore.

Abstract

Purpose: To determine factors predictive of anatomic, visual and financial outcomes after traditional and nontraditional primary pneumatic retinopexy (PR) for rhegmatogenous retinal detachment (RD).

Design: Retrospective interventional case series and cost comparison

Methods:

Participants: 178 eyes (156 patients) with PR-repaired primary RD by a single surgeon at a clinical practice from 1/2001–12/2013 and followed for 1 year. The cohort had 2 sub-groups: traditional (TPR) and nontraditional (NTPR) PR.

<u>Main Outcome Measures</u>: Characteristics associated with best corrected visual acuity (BCVA) and anatomical outcomes. Cost analysis and potential cost savings comparing PR to scleral buckle and vitrectomy.

Results: 131 of 178 eyes (73.5%) were successfully treated at 1 year (POY1): 72.8% (75/103) in TPR and 74.6% (56/75) in NTPR. Macula-off detachment (-0.44logMAR, p<0.001) and clock hours of RD (-0.84logMAR, p<0.001) correlated with improved BCVA; pseudophakia (0.26logMAR, p=0.002) and inferior retinal tears (0.62logMAR, p=0.009) correlated with

This work was presented at the annual American Academy of Ophthalmology Meeting, 2017, November 11-14, New Orleans, LA.

Correspondence/reprints should be addressed to: Jesse J. Jung, M.D., East Bay Retina Consultants, Inc., 3300 Telegraph Ave., Oakland, CA 94609, Phone: 510-444-1600, Fax: 510-444-5117, jung.jesse@gmail.com.

Publisher's Disclaimer: This is a PDF file of an unedited manuscript that has been accepted for publication. As a service to our customers we are providing this early version of the manuscript. The manuscript will undergo copyediting, typesetting, and review of the resulting proof before it is published in its final citable form. Please note that during the production process errors may be discovered which could affect the content, and all legal disclaimers that apply to the journal pertain.

worsening BCVA. Pseudophakia (-0.15, p=0.03), inferior quadrant RD (-0.27, p<0.001) and proliferative vitreoretinopathy (-0.68, p<0.001) correlated with anatomic failure. Total average cost for TPR and NTPR was \$1248.37±882.11 and \$1471.91±942.84, respectively (p=0.10). PR had a potential cost savings of 62% and 60.8% when compared to scleral buckle and vitrectomy, respectively.

Conclusions: PR results in successful anatomic and visual outcomes in both TPR and NTPR repair of primary RD. Preoperative pseudophakia is associated with worse visual outcomes and less anatomical success. The cost of primary PR and subsequent procedures to achieve final anatomic success was not significantly different between TPR and NTPR, and supports the possible cost-effectiveness of expanded indications for PR.

Table of Contents:

Pneumatic retinopexy results in successful long-term anatomic and visual outcomes in both traditional and nontraditional cases of primary rhegmatogenous retinal detachment and demonstrates significant cost-savings with no difference between the two in overall cost.

Introduction

Pneumatic retinopexy (PR) was first described by Hilton and Grizzard in 1986¹ as a surgical treatment for primary rhegmatogenous retinal detachment (RD) and has subsequently been well studied as a primary treatment,^{2, 3} as well as a rescue treatment in patients with failed primary RD surgery.⁴ There is a large body of literature on the possible indications and relative contraindications for PR.⁵⁻²⁶ This surgery remains a useful office-based procedure for treating certain types of primary RDs and has single-surgery success rates ranging from 45–90 %, depending on the surgeon and cases selected.^{26, 27} Ideal case selection typically includes uncomplicated RDs with retinal breaks in the superior 8 clock hours or multiple superior breaks confined to a single clock-hour of the retina and sufficiently clear media.^{2, 28} Expanded indications with similar successful outcomes have included multiple quadrants of RD, larger retinal breaks, moderate proliferative vitreoretinopathy, mild vitreous hemorrhage, extensive lattice degeneration, bridging vessels, inferior retinal breaks, greater than 1 retinal break separated by greater than 1 clock hour, visible traction on the retinal break, retinal breaks in both detached and attached retina, and absence of identifiable breaks. ^{25,29} In cases of PR failure, studies have shown that a majority of eyes were reattached with only 1 additional operation and had final anatomical and visual success in almost 99.2 % of cases.³⁰

Previous reports have analyzed predictive factors for successful visual and anatomical outcomes in large multicenter² and tertiary hospitals in which study cohorts are composed of patients who underwent PR by one of multiple possible surgeons.^{12,27, 28, 30–33} However, there has been no previous long-term study on PR involving a single surgeon. By incorporating multiple surgeons, more data can be collected and analyzed, but this may also introduce variability in surgical technique. For example, surgeons may choose to perform primary cryotherapy and/or laser photocoagulation differently, or may utilize different types of gas (sulfur hexafluoride versus perfluoropropane). These variations could result in confounding variables that may affect the predictive outcomes of anatomical and visual

success. Analysis of a single surgeon's PR outcomes and case selection with fewer variables for the non-traditional cases has the potential to expand on the types of cases that could be successfully treated with PR.

Herein, we conducted a single-surgeon, retrospective study between 2001 and 2015 on patients who had at least 1 year of postoperative follow up to determine factors predictive of long-term visual, anatomic, and financial outcomes after PR repair of treatment-naive RD. Our main cohort was divided into two classifications: (1) traditional pneumatic retinopexy (TPR), or (2) nontraditional pneumatic retinopexy (NTPR), dependent on preoperative characteristics. Baseline characteristics potentially associated with primary PR best corrected visual acuity (BCVA) outcomes at postoperative year (POY) 1 and POY3, with anatomical outcomes at POY1 evaluated for both groups, as well as differences in visual and anatomic outcomes analyzed. Furthermore, a cost analysis comparison of the two cohorts was organized based on data obtained from the Centers for Medicare and Medicaid Services (CMS) reimbursement current procedural terminology (CPT) codes, with the purpose of elucidating the potential cost savings of PR in both traditional and nontraditional cases.

Methods

Institutional Review Board (IRB) approval was obtained from the Western IRB (Olympia, WA, USA) for this Health Insurance Portability and Accountability Act-compliant, retrospective interventional case series and cost comparison study, and all research adhered to the tenets of the Declaration of Helsinki.

A single-center, retrospective study was performed on a consecutive series of 324 eyes with rhegmatogenous RD repaired by PR performed by a single surgeon (DAB) from January 2001 to January 2015 at East Bay Retina Consultants, Inc., California (CA) with available medical records. A vast majority of treatment-naïve, primary RDs without giant retinal tear (GRT), substantial proliferative vitreoretinopathy (PVR) or limited visualization of the retina that seen by DAB are uniformly treated with PR as first-line treatment, including many with NTPR preoperative features. Additionally, eyes with previous RDs or history of prior surgeries for repair of RD or laser retinopexy for retinal tears were excluded from this study. Seventy-eight eyes with primary RDs with less than 1 year of follow-up were also excluded. In total, 178 eyes from 156 consecutive patients were included in the analysis.

Each PR was performed by DAB in a similar, regimented fashion. After thorough depressed examination to identify all causative breaks, retrobulbar anesthesia and akinesia was performed followed by cryoretinopexy to the retinal breaks. Depending on the size of the eye (myopic versus hyperopic) and phakic status, there was variability in the total amount of anterior chamber fluid that could be removed. Moreover, during manipulation of the eye during cryotherapy and depression, fluid from the posterior cavity was also manipulated forward in some cases. The volume of sulfur hexafluoride (SF6) injected was determined by adding 0.15 ml to the volume of fluid withdrawn from the anterior chamber. The anterior chamber tap was repeated before and after manipulation of the eye before cryotherapy and depression, which allowed time for AC refill and additional fluid removal. As such, an anterior chamber paracentesis was performed to remove 0.40–0.60 ml of aqueous fluid

followed by injection of 0.55–0.75 ml of 100 % SF6 via the pars plana. An additional postgas injection anterior chamber paracentesis was also performed as needed to ensure central retinal artery perfusion. When indicated, additional laser or cryoretinopexy was performed at the surgeon's discretion for additional pathology not associated with the primary RD. If the primary RD was too bullous, additional cyroretinopexy or laser retinopexy was done within 1 week after the initial placement of the gas bubble.

The primary cohort was divided into 2 groups dependent on existing preoperative properties: traditional PR and nontraditional PR. Traditional PR was defined as having preoperative characteristics ideally indicated by Tornambe et al.² and Gilca et al.²⁸ These case selections typically include uncomplicated RDs with retinal breaks in the superior 8 clock hours or multiple superior breaks confined to a single clock-hour of the retina and sufficiently clear media.^{2, 28} The definition of nontraditional PR employed in this study is a modification of the criteria originally defined by Goldman and colleagues²⁹ and include RDs that involve: multiple tears separated by greater than 1 clock hour apart; tears in flat or detached retina below the horizontal meridians defined at 8 and 4 o'clock; and/or mild to moderate vitreous hemorrhage. Anatomic and visual outcomes were analyzed based on these two groupings.

Primary outcome measures were POY1 PR anatomic success and POY1 and POY3 bestcorrected visual acuity (BCVA) post-PR. Anatomic failure was defined as adjuvant surgical intervention for RD in the same eye (scleral buckle and/or vitrectomy, or additional PR) within 1 year after initial PR. Additional laser reinforcement, cryotherapy, or injection of additional gas within the week after initial PR was performed were not considered additional surgery for anatomical failure, but as a continuation of the original procedure. Patient clinical information and imaging data were assessed for baseline preoperative characteristics and postoperative complications related to RD repair. Postoperative complications included abnormally increased intraocular pressure, vitreous hemorrhage, macular pucker (clinically diagnosed and anatomically confirmed on optical coherence tomography, irrespective of visual significance), and proliferative vitreoretinopathy.

For statistical analysis, Snellen visual acuity was converted to logarithm of the minimum angle of resolution (logMAR). Counting fingers vision was converted to a value of 1.6 logMAR, hand motion vision was converted to a value of 1.9 logMAR and light perception vision was converted to a value of 2.2 logMAR. One of 178 eyes (0.5 %) had a baseline logMAR of 2.2. No cases worse than light perception vision were included in this study. Preoperative baseline characteristics potentially associated with POY1 primary PR anatomical outcomes and POY1 and POY3 BCVA outcomes were evaluated by Fischer exact test, 2-tailed t-test, univariate and multivariate regression. Statistical significance was set at p < 0.05.

Cost Analysis:

A comparative cost analysis (in United States dollars, USD) was made between the two cohorts one year after initial TPR or NTPR office-based procedure for repair of treatmentnaive primary RD. Subsequent operating room procedures related to failure of the initial RD after primary PR repair at year one were also calculated, both in summation with and separate from initial PR costs. However, costs of elective operating room surgeries such as

macular pucker surgery or vitrectomy for floaters and vitreous debris were tabulated separately and not included in the cost analysis of the original surgical repair of the primary RD. Comparative cost analysis was performed by a two sample t-test of the two cohorts (TPR versus NTPR), using fee schedules provided by CMS reimbursement CPT codes. Fees were dependent on the date and location of the performed procedure. Outpatient office-based procedures followed CMS' reimbursement fees listed as "non-facility," while surgeries performed within an inpatient hospital or ambulatory surgical facility were obtained from "facility" labels. Statistical significance was set as p < 0.05.

CMS-listed National Payment Amounts were used from the year 2007 onwards for PR only (CPT code 67110), laser (67145), cryotherapy (67141), scleral buckle (67107) and pars plana vitrectomy (67108) for non-complex RD repair. CPT code 67110 entailed initial PR bundled with either laser treatment or cryotherapy procedure. CPT codes 67145 and 67141 correspond to subsequent laser treatment and cryotherapy procedures, respectively, after initial pneumatic retinopexy. Complex RD repair utilized CPT code 67113 from 2008 onwards. Prior to 2008, complex repair of RD was billed under CPT codes 67038 and 67108, and CMS data for this comparison analysis, with respect to complex RD repair, were utilized as such as necessary. Furthermore, between the years 2000 and 2006, fee schedules were dependent on specific Medicare Administrative Contractor (MAC) Locality as CMS National Payment Amounts (MAC Locality 0000000) were unavailable during the aforementioned dates. MAC Locality corresponding to the Oakland/Berkeley region (3114007) was used when National Payment Amount was not accessible, as this was the location where the initial PR was performed.

Elective operating room surgery costs were computed separately from initial PR costs and were not included in analysis for RD repair. These included CPT codes 67041 for pars plana vitrectomy with membrane peel for macular pucker (billed 2009 onwards), 67038 for pars plana vitrectomy with membrane peel for macular pucker (billed 2002–2008), and 67036 for vitrectomy for removal of vitreous debris.

Average potential total cost comparisons between nontraditional PR (CPT code 67110) and either scleral buckle (CPT code 67107) or vitrectomy with and without scleral buckle (CPT code 67108) were tabulated using CMS Physician Fee Schedule data from the year 2017. Fee schedules for surgeon, ambulatory surgical center, and anesthesia were provided by EyeMD, an outpatient ambulatory surgical center in Oakland, CA, USA. Utilizing the reoperation rates from the European Vitreo-Retinal Society (EVRS) Retinal Detachment Study Report,³⁴ we assumed a scleral buckle reoperation rate of 15.9 %, using the weighted average of Adelman et al.'s phakic and pseudophakic Level 3 failure group, defined as percentage of eyes that required an additional surgery after single repair using scleral buckle for primary RD. We also assumed a vitrectomy with or without buckle reoperations were assumed to be done with both vitrectomy with or without buckle, CPT code 67108, and repair of complex retinal detachment, with vitrectomy and membrane peeling, CPT code 67113.

Furthermore, we created a true cost comparison analysis between the TPR cohort, the NTPR cohort, and Total Surgeries, using data provided from our study. This analysis was based on

surgeries performed by DAB for each included eye, not by rates previously noted by the EVRS study report. "Total Surgeries" included initial PR, as well as all follow-up surgeries and adjuvant procedures, excluding cataract extraction/intraocular lens. Costs for this comparison were based off CMS Physician Fee Schedule data corresponding to the proper CPT codes at the time of surgery performed.

Results

Demographics

There were 178 eyes from 156 patients with treatment-naïve RD repaired by primary PR with SF6 gas by a single surgeon (DAB) that met the inclusion criteria. In terms of baseline demographic features (Table 1), the majority was male, 127 of 178 (71%), with a greater proportion of the NTPR group being male (60/75, 80.0 %) than in the TPR group (67/103, 65 %, p = 0.03). In terms of laterality, the number of right and left eyes for the entire cohort was 98 and 80, respectively; with a greater proportion of right eyes in the TPR (64/103, 62.1 %) than the NTPR group (34/75, 45.3 %, p = 0.03). The mean age at time of initial PR was 55.9 (range 14–87); average time of follow-up was 57.5 months (std \pm 44.0, range 12– 307); the average duration of symptoms prior to presentation was 10.1 days (std \pm 19.6, range 1–180 days); and 6.7 % (12/178) endorsed a recent history of ocular trauma. In terms of preoperative characteristics (Table 2), 70.2 % (125/178) were phakic; 40.4 % (72/178) were macula-off; the average number of total clock hours of RD was 4.0 (std ± 2.1); the mean number of total breaks was 2.5 (std ± 2.1); the mean number of breaks within the RD was 2.1 (std ± 1.5) and the mean number of breaks in flat retina was 0.46 (std ± 1.1); and 27.5 % (49/178) had lattice degeneration. There were significantly more mean number of retinal breaks identified in the NTPR versus TPR group (3.9 in NPTR vs. 1.6 in TPR, p < (0.001), with more retinal breaks identified both in detached retina (2.8 in NPTR vs. 1.5, p < (0.001) and in attached retina (1.1 in NPTR vs. 0, p < 0.001). In addition, there was more identified lattice degeneration in the NTPR versus the TPR group (28 (37.3 %) vs. 21 (20.3 %), p = 0.01).

All eyes were treated with PR with SF6 gas and the average amount of gas injected was 0.60 milliliters (std \pm 0.074, range 0.4–0.8, Table 2). Treatment modalities include cryotherapy in 65.7 % (117/178), laser retinopexy 9.0 % (16/178) and 25.2 % (45/178) with both. There was significantly more cryotherapy (83 (80.6 %) vs. 34 (45.3 %), p < 0.001) used in the TPR versus NTPR group. Combination of cryotherapy and laser retinopexy was used more frequently in the NTPR versus TPR group (31 (41.3 %) vs. 14 (13.6 %), p < 0.001). Table 3 details the preoperative characteristics for NTPR eyes.

Anatomic Outcomes

Primary anatomic success within 1 year after PR was achieved in 73.5 % (131/178) eyes. Final anatomic success including subsequent surgery for failed primary PR at last follow-up of up to 10 years was achieved in 98.9 % (176/178) eyes. Only two eyes failed to be successfully repaired, one in each subgroup. Thirty-five eyes (19.7 %) required a subsequent procedure within the first week of the primary PR of which 13.5 % (24/178) required additional laser retinopexy; 2.2 % (4/178) required another gas bubble; 1.1 % (2/178)

required additional cryotherapy; 1.1 % (2/178) required laser and cryotherapy; 1.1 % (2/178) required cryotherapy and rebubbling; and 0.6 % (1/178) required rebubbling with cryotherapy and laser retinopexy. Forty-seven eyes (26.4 %) required subsequent surgery for failed primary PR of which 38 required one surgery, 7 required two surgeries and 2 required 3 surgeries to repair the original retinal detachment. Seventeen (9.5 %) original breaks reopened, and there were 37 eyes (20.7 %) that either developed a new break or had a missed retinal break. In the phakic and pseudophakic groups, 19.2 % (24/125) and 24.5 % (13/53) had either a new or missed retinal breaks, respectively (p = 0.43). Rates of postoperative PVR occurred in 3.9 % (7/178) for the entire cohort and occurred 2.9 % (3/103) in the TPR and 5.3 % (4/71) in the NTPR, which was not significantly different between the two subgroups (p = 0.41). Other postoperative complications including cataract occurred in 28.7% (51/127); increased intraocular pressure (IOP) occurred in 7.9 % (14/178); macular pucker occurred in 26.4 % (47/178); and vitreous hemorrhage occurred in 11.8 % (21/178). Comparing the two subgroups, postoperative cataract occurred in 22.3 % (23/103) of the TPR and in 37.3% (28/75) of the NTPR, which was significantly different (p = 0.03). Postoperative increased IOP occurred in 6.8 % (7/103) of the TPR and in 9.3 %(7/75) of the NTPR, which was not significantly different (p = 0.54). Postoperative macular pucker occurred in 19.4 % (20/103) of the TPR and in 36.0% (27/75) of the NTPR, which was significantly different (p = 0.013). Lastly, postoperative vitreous hemorrhage occurred in 5.8 % (6/103) of the TPR and in 20.0% (15/75) of the NTPR, which was significantly different (p = 0.003).

The average number of subsequent surgeries required to achieve anatomic reattachment, post primary PR was similar among TPR and NTPR groups (1.2 (range 1–3) and 1.3 (range 1–3), respectively, p = 0.38). Average time to final operative intervention after initial PR in the setting of failure was 93.3 (std ±151.1, range 2–850) days for the whole cohort and 75.2 (std ±111.7, range 2–395) days for the NTPR and 106.5 (std ±174.6, range 7–850) days for the TPR (p = 0.39).

Successful primary anatomic outcome did not differ between TPR and NTPR groups at POY1 (72.8 % (75/103) vs. 74.6 % (56/75), p = 0.78). In terms of lens status, pre-PR pseudophakic eyes had worse primary anatomic outcomes at POY1 (anatomic success rates: 58 %, 31/53) compared to phakic (80 %, 100/125, p = 0.002). Factors affecting successful POY1 anatomic outcomes in univariate regression analysis (Tables 4a and 4b) were included in a stepwise multivariate regression analysis (Table 5). When controlling for confounding variables, eyes with pre-operative pseudophakia (-0.15 p = 0.03), pre-operative RD involving the inferior quadrant (-0.27, p < 0.001) and postoperative proliferative vitreoretinopathy (PVR) (-0.68, p < 0.001) were associated with a significantly lower chance of achieving anatomic success at POY1 (Table 5).

Visual Outcomes

When examining the entire cohort, POY1 BCVA was maintained or improved over baseline in 80.9 % (127/157) eyes. POY1 BCVA was maintained or improved in 85.9 % (79/92) TPR eyes, and in 73.8 % (48/65) NTPR eyes. Specifically, mean POY1 BCVA was logMAR 0.28 \pm 0.32, (range 0–2.2, Snellen equivalent 20/38, N = 157), which was significantly improved

over baseline BCVA of logMAR 0.60 \pm 0.63 (range 0–2.2, Snellen equivalent 20/80; N = 178, p = 0.001). BCVA at POY2 (logMAR 0.24 \pm 0.33, range 0–2.2, Snellen equivalent 20/35; N = 129) and at POY3 (logMAR 0.27 \pm 0.37, range 0–2.2, Snellen equivalent 20/37; N = 96) remained significantly improved compared to baseline (p = 0.001 and p = 0.001, respectively). Both TPR and NTPR cohorts showed similar improvements in POY3 BCVA over baseline (TPR: logMAR 0.26 \pm 0.36, range 0–2.2, Snellen equivalent 20/36, N = 49, p = 0.001; NTPR: logMAR 0.29 \pm 0.38, range 0–2.2, Snellen equivalent 20/39, N = 47, p = 0.008).

When controlling for confounding variables, multivariate regression analysis (Table 6) showed that macula-off detachment ($-0.44 \log$ MAR, p < 0.001) and extent of RD in clock hours ($-0.084 \log$ MAR, p < 0.001) were associated with improved BCVA at 1 year. Preoperative pseudophakia (0.26 logMAR, p= 0.002), inferior retinal tears at presentation (0.62 logMAR, p = 0.009), and postoperative raised IOP (0.32 logMAR, p = 0.024) were associated with worsening POY1 BCVA. Final anatomic success was significantly associated ($-1.82 \log$ MAR, p < 0.001) with an improvement in POY3 BCVA. When controlling for confounding variables (including final anatomic success), presence of macula-off RRD ($-0.52 \log$ MAR, p < 0.001) and greater total clock hours of RRD ($-0.11 \log$ MAR/clock hour, p = 0.001) were still significantly associated with an improvement in logMAR BCVA. When controlling for confounding variables (including the three abovementioned variables), preoperative pseudophakia was still significantly associated with a worsening ($+0.31 \log$ MAR, p = 0.005) in POY3 BCVA.

Cost Analysis

The average initial PR costs for the cohort over the entire follow-up period was \$921.98 (std \pm \$188.61; N = 178) and for the TPR and NTPR, was \$913.25 \pm \$186.91 (N=40) and \$933.96 \pm \$191.53 (N=29), respectively. There was no statistically significant difference between the overall initial average PR costs (p=0.39, Figure 1, 1st set of bar graphs). The total average cost for all surgeries including subsequent procedures related to the original PR including additional laser retinopexy, cryoretinopexy or rebubbling for the entire cohort, TPR and NTPR groups was \$1342.56 \pm \$912.31, \$1248.37 \pm \$882.11 and \$1471.91 \pm \$942.84, respectively (p = 0.10) (Figure 1, 2nd set of bar graphs). "Second surgeries" or those involving subsequent surgical procedures within the first year related to failed initial PR, included those with CPT code 67107 (scleral buckle), CPT code 67108 (vitrectomy with and without scleral buckle) and CPT code 67113 (Complex RD repair). These "second surgery" costs amounted to an average of \$1893.23 \pm \$856.10 in the TPR group, an average of \$1874.93 \pm \$910.57 in the NTPR group, and an average of \$1883.80 \pm \$870.75 for the entire cohort. There was no significant difference in the cost of "second surgery" across the groups (p = 0.95, Figure 1, 3rd set of bar graphs).

A surgical reoperation rate of 26.5 % for the entire cohort, 27.2 % for the TPR and 25.4 % for the NTPR were based on reoperation rates obtained within our study, and assumed reoperation rates for primary scleral buckle (15.9 %; CPT code 67107) and primary vitrectomy with or without scleral buckle (11.0 %; CPT code 67108) were provided from data by Adelman et al.³⁴ Assuming vitrectomy (CPT code 67108) as the main method for

secondary interventions for failed primary surgeries, primary PRs amounted to an average potential total surgical cost, with reoperations based on the surgical reoperation rates for this cohort, of \$2274.69 for the entire cohort, \$2311.24 for traditional and \$2217.25 for nontraditional cases. Estimated primary scleral buckle total surgical cost, with reoperations, was \$5983.10, and primary vitrectomy with or without scleral buckle, with reoperations, was \$5796.83 based on costs from a local outpatient ambulatory surgical center, EyeMD, Oakland, CA USA and assuming the rates of reoperation reported by Adelman et al.,³⁴ primary PR for RD was potentially 62.0 % and 60.8 % less expensive than primary scleral buckle and primary vitrectomy, respectively. In TPR, potential cost savings was 61.4 % and 60.1 % compared to primary scleral buckle and primary vitrectomy, respectively; and in NTPR, potential cost savings was 62.9 % and 61.8 % compared to primary scleral buckle and primary vitrectomy, respectively. Results were similar when assuming repair of complex retinal detachment, with vitrectomy and membrane peeling (CPT code 67113), as the preferred method of secondary intervention. In NTPR cases, average potential total surgical costs, with reoperations, totaled \$2253.25; and TPR cases, with reoperations, averaged \$2349.80. Estimated primary scleral buckle total surgical costs, with reoperations using repair of complex retinal detachment (CPT code 67113) were \$6005.65, and primary vitrectomy with or without scleral buckle, with reoperations using CPT code 67113 were \$5812.42. Potential cost savings in this NTPR cohort were still 62.5% and 61.2% compared to primary scleral buckle and primary vitrectomy, respectively. In the TPR cohort, potential cost savings remained 60.9% compared to primary scleral buckle, and 59.6% when compared to primary vitrectomy (Table 7).

Discussion

Pneumatic retinopexy has previously been shown to be a viable alternative for primary repair of RD.¹⁻³ Unlike its operating-room alternatives, scleral buckle and pars plana vitrectomy, PR may be performed in the clinic, obviating the need for care in a surgical center or hospital. Although originally indicated for uncomplicated RDs (with retinal breaks in the superior 8 clock hours or multiple superior breaks confined to a single clock-hour of the retina and sufficiently clear media).^{1–3} having preoperative characteristics contrary to these parameters does not necessarily preclude the use of pneumatic retinopexy.^{25,28,29} Previously published studies have shown a wide variation of PR primary single operation success rates, ranging between 43.75 % and 93.55 %, and also report a 90 %+ final reattachment rate, which includes subsequent surgeries.²⁷ In this current study of 178 eyes (156 patients) managed by a single retinal surgeon (DAB), PR resulted in successful long-term anatomic and visual outcomes at 3 years for both traditional and non-traditional criteria, with an overall success rate of 73.5 % (131/178) at 1 year. Final anatomic success including subsequent surgeries for failed primary PR at last follow-up was 98.9 % (176/178) eyes over an average of 4.8 years (range 1–10 years) of follow-up. It is important to note, however, that 78 patients treated with PR were lost to follow up prior to 1 year and this may affect the overall success rate. Seven were lost to follow up prior to SF6 gas resorption within the first month, but the remaining 71 were followed for 1 to 11 months (mean \pm +/- std 4.9 \pm /- 3.0 months).

A previously published single-center study of 141 eyes who underwent PR by 7 different surgeons and accompanying fellows found no significant difference at 6 months in both anatomic outcomes and BCVA in their definition of traditional versus non-traditional PR (84.1 % vs. 74.4 %, p = 0.16). Although also a single-center, retrospective study, Goldman et al. included 7 different surgeons, which often included the assistance of fellows-in-training from the same institution, which is another source of variability. These authors also included multiple variables such as vitreous hemorrhage, bridging vessels, > 1 break separated by > 1clock-hour, breaks in detached and attached retina, visible traction on retinal tears, extensive lattice, inferior retinal breaks, no breaks identified, Grade B or worse proliferative vitreoretinopathy and giant retinal tears.²⁹ These "nontraditional cases" included various pathologies (the number of cases varied from one giant retinal tear to 36 vitreous hemorrhages), and each of these could have variable effects on the final outcomes. Due to inclusion of these multiple variables in their definition of NTPR, expanding the criteria for PR remained difficult because of the possible interactions of these pre-operative characteristics affecting the final visual and anatomical outcomes. Our study utilized 3 specific variables, including multiple tears separated by > 1 clock hour apart; tears in flat or detached retina below the horizontal meridians defined at 8 and 4 o'clock; and/or mild to moderate vitreous hemorrhage. Our results confirm the findings as seen in the Goldman et al. study,²⁹ although with a longer follow-up of at least 1 year, and a smaller difference in success between both TPR and NTPR cohorts (72.8 % (75/103) vs. 74.6 % (56/75), p =0.78). The smaller difference in success rates may be due to the fact that all of the PRs were performed by a single, experienced surgeon and this reduced the overall learning curve and variation in technique that would be present with multiple surgeons and fellows being involved. The PR technique was uniform with all patients receiving SF6 gas, and although eyes may have received multiple treatment modalities including cryoretinopexy, laser retinopexy or both, these eyes were all treated based on the discretion of a single surgeon in order to optimize the repair of the primary RD.

In comparing the TPR and NTPR cohorts, although the success rates were similar, postoperative cataract occurred in 37.3% (28/75) of the NTPR and in 22.3 % (23/103) of the TPR, which was significantly different (p = 0.03). Interestingly, the mean amount of SF6 gas injected in the NTPR was slightly higher compared to the TPR (0.61 vs. 0.59, p = 0.14), which could have affected cataract progression. In addition, postoperative macular pucker occurred more commonly in NTPR (36.0% (27/75)) compared to TPR (19.4 % (20/103), p = 0.013), and postoperative vitreous hemorrhage occurred more commonly in NTPR (20.0% (15/75)) compared to TPR (5.8 % (6/103), p = 0.003). These postoperative findings are not surprising, given the constellation of preoperative factors used to define NTPR, including the presence of vitreous hemorrhage and greater number of retinal breaks found in both attached and detached retina (which included breaks involving bridging vessels). The presence of vitreous hemorrhage and retinal detachment have been associated with secondary epiretinal membranes,³⁵ and would therefore arise more commonly in NTPR.

Using multivariate regression analysis to predict anatomic success, our study found that eyes with preoperative pseudophakia had a 15% lower chance of achieving POY1 anatomic success than phakic eyes (p = 0.03). Other significant factors affecting successful anatomic outcomes included RD involving the inferior retina and postoperative PVR. Proliferative

vitreoretinopathy had the largest effect on anatomical success (-0.68, p < 0.001). PVR has been previously noted to occur in 5.2% of cases in a large systemic review by Chan and colleagues.²⁷ In the current series, postoperative PVR occurred in only 3.9 % for the entire cohort, 2.9 % in the TPR cohort and 5.3 % in the NTPR group, but was not significantly different between the two subgroups (p = 0.41).

When controlling for confounding factors, eyes with preoperative pseudophakia were also associated with worse BCVA versus baseline, when compared to phakic eyes (POY1: +0.26 logMAR, p = 0.002; POY 3: +0.308 logMAR, p = 0.005). There is conflicting evidence from prior studies regarding whether pseudophakia affects success rates for PR in primary RD, but the overall consensus is that PR has higher success rates in phakic RDs compared to pseudophakic or aphakic RDs.^{27, 29} Our study similarly shows that preoperative pseudophakia is significantly associated with poorer long-term anatomic and visual success. Pseudophakia may affect the ability of a surgeon to identify all of the breaks during a preoperative examination and breaks in pseudophakic eves have been noted to be anterior to the equator, closer to the vitreous base and have a greater likelihood of having multiple breaks.³⁶ Not only is pseudophakia a risk factor for failure in PR, Adelman and colleagues in the European Vitreo-Retinal Society Retinal Detachment Study Report 1 demonstrated with multivariate analysis that pseudophakia was independently linked to the rate of failure (coeff. 0.38, p=0.001) for repair of primary retinal detachment with pars plana vitrectomy with and without scleral buckle. Even in the current study with a single experienced surgeon, 47 eyes required subsequent surgery for failed primary PR and 37 of these eyes either developed a new break or had a missed retinal break. Analyzing the lens status, on average, a greater proportion of pre-PR pseudophakic eyes had either a missed or new break, 24.5 %, compared to those who were not preoperatively pseudophakic (19.2%), although this difference was not statistically significant (p = 0.39).

BCVA was maintained or improved in 80.9 % (127/157) eyes at POY1. Specifically, POY1 BCVA was maintained or improved in 85.9 % (79/92) in the traditional PR cohort vs. 73.8 % (48/65) in the NTPR cohort. Average BCVA significantly improved from baseline logMAR 0.60 (Snellen equivalent 20/80) to logMAR 0.28 (Snellen equivalent 20/38) at POY1, and both TPR and NTPR cohorts maintained similar improvements in BCVA at POY3. Not surprisingly, other factors associated with greater improvement in POY1 BCVA over baseline included macula-off detachment and extent of RD in clock hours. Preoperative pseudophakia and inferior retinal tears in the RD at presentation were associated with worsening BCVA. As mentioned previously, pseudophakia may limit the surgeon's ability to identify all the breaks and an inferior retinal tear may be difficult to adequately treat with PR due to limitations in patient positioning. Final anatomic success after PR, extent of RD in clock-hours and having a macula-off detachment at time of pneumatic retinopexy were associated with improved POY3 BCVA over baseline. Tornambe and colleagues' multicenter PR trial demonstrated that patients with macula-off RD continued to have improvement in vision after two years and 90 % of eyes achieved BCVA of 20/50 or better.² Our results emphasize that both macula-on and macula-off RDs have improvement with BCVA with PR but the ceiling effect with measuring BCVA change in the macula-on group may prevent this group from demonstrating a significant difference although the improvement is clearly seen in the macula-off RD group.

When compared to operation room procedures such as scleral buckle or vitrectomy with or without scleral buckle, PR remains a financially sensible decision. Tornambe demonstrated that the average total cost of PR and subsequent reoperations was 59 % compared to a scleral buckle procedure and subsequent reoperations.³⁷ Goldman and colleagues analyzed the cost savings for PR, and assuming an arbitrary average reoperation rate of 10 % for both primary scleral buckle and vitrectomy, estimated that PR would have cost savings of 37.9 % over scleral buckle and 48.6 % over vitrectomy.²⁹ Our study further elaborated on their findings using accurate values obtained from CMS for the Oakland, CA MAC Locality and a local outpatient ambulatory surgical center, EyeMD, Oakland CA. Utilizing the EVRS Retinal Detachment Study Report and their suggested scleral buckle primary failure reoperation rate of 15.9 % and vitrectomy with or without scleral buckle reoperation rate of 11.0 % and assumed subsequent reoperations for failed initial PRs to be performed with vitrectomy with or without scleral buckle (CPT code 67108), our study showed that PR had an average potential cost savings of 62 % when compared to scleral buckle and 60.8 % when compared to vitrectomy. Non-traditional and traditional PR also had an average potential cost savings of 62.9 % and 61.4 % when compared to primary scleral buckle, respectively, and 61.8 % and 60.1 % when compared to primary vitrectomy, respectively. Similarly, when adjusting the analysis to assume reoperations using repair of complex retinal detachment (CPT code 67113), average potential cost savings for the NTPR cohort were 62.5% and 61.2%, when compared to primary scleral buckle and vitrectomy, respectively. Average cost savings for the TPR cohort were 60.9% when compared to primary scleral buckle, and 59.6% when compared to primary vitrectomy. Cost savings for both pneumatic retinopexy cohorts remain at similar levels even when reoperations were adjusted to utilize CPT code 67113, instead of CPT code 67108. Previous cost analyses have shown the cost-effectiveness of PR in comparison to scleral buckling and vitrectomy,^{27, 29, 37} and these studies in addition to our cost savings analysis based on specific values from our cohort emphasize the costeffectiveness of PR for both traditional and non-traditional primary RD cases compared to intraoperative surgical procedures.

In addition, we analyzed the financial differences in TPR and NTPR. Our comparison shows that there is no statistically significant difference in total average cost for all surgeries performed between the traditional and nontraditional cohorts (1248.37, std \pm 882.11 vs. 1471.91, std \pm 942.84, p = 0.10), respectively (Figure 1). Both cohorts had a similar number of subsequent surgeries to repair the primary RD if initial PR failed (TPR 1.2 (range 1–3) vs. NTPR 1.3 (range 1–3), p = 0.38). Of these subsequent surgeries, both cohorts showed similar average total costs with respect to additional scleral buckling, and vitrectomies with and without scleral buckling (TPR 1893.23, std \pm 856.10 vs. NTPR 1874.93, std \pm 910.57, p = 0.95). Typically, non-traditional cases would not have PR attempted as a primary treatment, but not only do our results show the overall anatomic and visual success of PR in these cases, NTPR may also substantially lower the costs of healthcare (Table 7) as it can be performed in-office, offering convenience, flexibility and expedience for the surgeon especially when compared to its surgical alternatives, which require operating room availability and associated medical staff. These findings support the possibility that PR can be performed on a wider scope of patients, regardless of payee status.

Limitations to this study include its retrospective nature, relatively limited sample size, and third-party source of surgical cost values. Seventy-eight patients were excluded from this study due to follow up of less than 1 year. By year 2 after initial PR, 49 patients had not completed follow-up. By year 3 after initial PR, there were 82 patients lost to follow-up. Patients lost to follow-up introduce the possibility of a selection bias, inevitably inherent with all retrospective studies, which may affect final outcomes in anatomic success and improvements in BCVA, although we did have patients complete on average 57.5 months of follow-up (range 12–307 months). In addition, our study used a limited sample size of 178 primary RD eyes, though this is offset by having a single surgeon perform all reported surgical procedures analyzed in this study, thereby minimizing potential variance in surgical techniques, learning curve or preoperative examinations. Lastly, our cost analysis utilized the most recent available reports from a single outpatient center in Oakland, CA, and the total costs of all surgeries were calculated based on our MAC locality and the CMS Physician Fee Schedule at the time when surgery was performed. This third-party payer perspective made several assumptions including surgical reoperation rates based on the EVRS Retinal Detachment Study Report, and given the single center, may be difficult to extrapolate to other locations. Nevertheless, this analysis utilized the most accurate CPT codes and substitutions for outdated billing codes. Our cost comparison results were based on a conservative approach, and so actual cost savings between RD repair procedures may be larger than suggested by this study. Moreover, our cost analysis may not be completely generalizable to all surgeons, who, unlike DAB, do not attempt PR on every RD (in the absence of GRT and proliferative vitreoretinopathy). It is also important to note that this is a cost-comparison study, and not a cost-utility or quality-adjusted of life year (QALY) analysis, which would require life expectancy. Even with these limitations, our study still provides the largest single-surgeon comparison between PR for traditional and nontraditional cases and its surgical alternatives for primary RD repair.

In summary, our long-term follow-up comparing traditional and nontraditional PR selected for primary repair of RD indicates that both cohorts show similar high rates of final anatomic success and long-term improvement in BCVA. Furthermore, both groups showed no statistically significant difference in costs or required number of subsequent surgeries. Expanding the use of PR to non-traditional cases may be a viable option and allow for overall healthcare cost savings compared to primary scleral buckle or vitrectomy.

Supplementary Material

Refer to Web version on PubMed Central for supplementary material.

Acknowledgements

a) Funding/Support: This work was supported in part by an unrestricted grant from Research to Prevent Blindness (RPB) and Career Development Awards from Research to Prevent Blindness (QVH) and K08 Grant (QVH, 1 K08 EY023595, National Eye Institute, NIH). The sponsor or funding organization had no role in the design or conduct of this research.

b) Financial Disclosures: JJJ: Consultant: Carl Zeiss Meditec, Genentech, Notal Vision, Google; JC: No financial disclosures; DAB: No financial disclosures; QVH: No financial disclosures

c) Design of the study (JJJ, DAB, QVH), Conduct of the study (JJJ, JC, DAB, QVH), Collection of the data (JJJ, JC), Management of the data (JJJ, JC, JYP, QVH), Analysis of the data (JJJ, JC, JYP, QVH), Interpretation of the data (JJJ, JC, JYP, DAB, QVH), Preparation of the manuscript (JJJ, JC, JYP, QVH), Review of the manuscript (JJJ, JC, JYP, DAB, QVH), and Approval of the manuscript (JJJ, JC, JYP, DAB, QVH).

d) Approval was obtained from the Western Institutional Review Board (Olympia, WA, USA) for this Health Insurance Portability and Accountability Act-compliant, retrospective interventional case series and cost comparison study, and all research adhered to the tenets of the Declaration of Helsinki. IRB was completed prospectively and approved the research design.

References

- 1. Hilton GF, Grizzard WS. Pneumatic retinopexy. A two-step outpatient operation without conjunctival incision. Ophthalmology 1986;93(5):626–641. [PubMed: 3523357]
- Tornambe PE, Hilton GF, Brinton DA, et al. Pneumatic retinopexy. A two-year follow-up study of the multicenter clinical trial comparing pneumatic retinopexy with scleral buckling. Ophthalmology 1991;98(7):1115–1123. [PubMed: 1891222]
- Tornambe PE, Hilton GF. Pneumatic retinopexy. A multicenter randomized controlled clinical trial comparing pneumatic retinopexy with scleral buckling. The Retinal Detachment Study Group. Ophthalmology 1989;96(6):772–783; [PubMed: 2662100]
- Petrushkin HJ, Elgohary MA, Sullivan PM. Rescue Pneumatic Retinopexy in Patients with Failed Primary Retinal Detachment Surgery. Retina 2015;35(9):1851–1859. [PubMed: 25901834]
- 5. Assi AC, Charteris DG, Pearson RV, Gregor ZJ. Pneumatic retinopexy in the treatment of primary rhegmatogenous retinal detachment. Eye 1999;13(Pt 6):725–728. [PubMed: 10707133]
- Bochow TW, Olk RJ, Hershey JM. Pneumatic retinopexy perfluoroethane (C2F6) in the treatment of Rhegmatogenous retinal detachment. Arch Ophthalmol 1992;110(12):1723–1724. [PubMed: 1463412]
- Brinton DA, Hilton GF. Clinical experience: Oakland, California In: Tornambe PE, Grizzard WS, editors. Pneumatic Retinopexy: A Clinical Symposium. Des Plaines, IL: Greenwood Publication, 1989:130–134.
- 8. Brinton DA, Hilton GF. Pneumatic retinopexy. Ophthalmol Clin North Am 1994;7(1):1–12.
- 9. Brinton DA, Hilton GF. Pneumatic retinopexy and alternative retinal detachment techniques In: Ryan SJ, Wilkinson CP, editors. Retina: 3. St. Louis, MO: Mosby Inc., 2001:2047–62.
- Chang TS, Pelzek CD, Nguyen RL, Purohit SS, Scott GR, Hay D. Inverted pneumatic retinopexy, a method of treating retinal detachments associated with inferior retinal breaks. Ophthalmology 2003;110(3):589–594. [PubMed: 12623827]
- Chen JC, Robertson JE, Coonan P, et al. Results and complications of pneumatic retinopexy. Ophthalmology 1988;95(5):601–608. [PubMed: 3174021]
- Eter N, Böker T, Spitznas M. Long-term results of pneumatic retinopexy. Graefe's Arch Clin Exp Ophthalmol 2000;238(8):677–681. [PubMed: 11011688]
- Gribomont AC, Rolland F. Efficacy of pneumatic retinopexy: 7 year retrospective study. Bull Soc belge Ophtalmol 1996;263:131–135. [PubMed: 9410403]
- Grizzard WS, Hilton GF, Hammer ME, Taren D, Brinton DA. Pneumatic retinopexy failures: cause, prevention, timing, and management. Ophthalmology 1995;102(6):929–936. [PubMed: 7777301]
- Han DP, Mohsin NC, Guse CE, Hartz A, Tarkanian CN. Comparison of pneumatic retinopexy and scleral buckling in the management of primary rhegmatogenous retinal detachment. Am J Ophthalmol 1998;126(5):658–668. [PubMed: 9822229]
- Hilton GF, Das T, Majji AB, Jalali S. Pneumatic retinopexy principles and practice. Indian J Ophthalmol 1996;44(3):131–43. [PubMed: 9018990]
- Hilton GF, Kelly NE, Salzano TC, Tornambe PE, Wells JW, Wendel RT. Pneumatic retinopexy. A collaborative report of the first 100 cases. Ophthalmology 1987;94(4):307–314. [PubMed: 3587909]

- Hilton GF, Tornambe PE. The Retinal Detachment Study Group: Pneumatic retinopexy. An analysis of intraoperative and postoperative complications. Retina 1991;11(3):285–294. [PubMed: 1961987]
- Hilton GF, Tornambe PE, Brinton DA, et al. The complications of pneumatic retinopexy. Trans Am Ophthalmol Soc 1990;88:191–207. [PubMed: 2095021]
- Kulkarni KM, Roth DB, Prenner JL. Current visual and anatomic outcomes of pneumatic retinopexy. Retina 2007;27(8):1065–1070. [PubMed: 18040246]
- Lowe MA, McDonald HR, Campo RV, Boyer DS, Schatz H. Pneumatic retinopexy. Surgical results. Arch Ophthal 1988;106(12):1672–1676. [PubMed: 3196206]
- Marcus DM, D'Amico DJ, Mukai S. Pneumatic retinopexy versus scleral buckling for repair of primary rhegmatogenous retinal detachment. Int Ophthalmol Clin 1994;34(3):97–108.
- McAllister IL, Meyers SM, Zegarra H, Gutman FA, Zakov ZN, Beck GJ. Comparison of pneumatic retinopexy with alternative surgical techniques. Ophthalmology 1988;95(7):877–883. [PubMed: 3174037]
- 24. Mulvihill A, Fulcher T, Datta V, Acheson R. Pneumatic retinopexy versus scleral buckling: a randomized controlled trial. Ir J Med Sci 1996;165(4):274–277. [PubMed: 8990654]
- Tornambe PE, Hilton GF, Kelly NF, Salzano TC, Wells JW, Wendel RT. Expanded indications for pneumatic retinopexy. Ophthalmology 1988;95(5): 597–600. [PubMed: 3174020]
- Anaya JA, Shah CP, Heier JS, Morley MG. Outcomes after Failed Pneumatic Retinopexy for Retinal Detachment. Ophthalmology 2016;123(5):1137–1142. [PubMed: 26952593]
- Chan CK, Lin SG, Nuthi AS, Salib DM. Pneumatic retinopexy for the repair of retinal detachments: a comprehensive review (1986–2007). Surv Ophthalmol 2008;53(5):443–478. [PubMed: 18929759]
- Gilca M, Duval R, Goodyear E, Olivier S, Cordahi G. Factors associated with outcomes of pneumatic retinopexy for rhegmatogenous retinal detachments: a retrospective review of 422 cases. Retina 2014;34(4):693–699. [PubMed: 23974997]
- 29. Goldman DR, Shah CP, Heier JS. Expanded criteria for pneumatic retinopexy and potential cost savings. Ophthalmology 2014;121(1):318–326. [PubMed: 23953099]
- Fabian ID, Kinori M, Efrati M, et al. Pneumatic retinopexy for the repair of primary rhegmatogenous retinal detachment: a 10-year retrospective analysis. JAMA Ophthalmol 2013;131(2):166–171. [PubMed: 23411881]
- Abecia E, Pinilla I, Olivan JM, Larrosa JM, Polo V, Honrubia FM. Anatomic results and complications in a long-term follow-up of pneumatic retinopexy cases. Retina 2000;20(2):156– 161. [PubMed: 10783948]
- Lisle C, Mortensen KK, Sjolie AK. Pneumatic retinopexy. A long term follow-up study. Acta Ophthalmol Scand 1998;76(4):486–490. [PubMed: 9716339]
- Modi YS, Epstein A, Flynn HW, Jr, Shi W, Smiddy WE. Outcomes and complications of pneumatic retinopexy over a 12-year period. Ophthalmic Surg Lasers Imaging Retina 2014;45(2): 132–137. [PubMed: 24635154]
- 34. Adelman RA, Parnes AJ, Ducournau D, European Vitreo-Retinal Society Retinal Detachment Study G. Strategy for the management of uncomplicated retinal detachments: the European vitreoretinal society retinal detachment study report 1. Ophthalmology 2013;120(9):1804–1808. [PubMed: 23601799]
- 35. Xiao W, Chen X, Yan W, Zhu Z, He M. Prevalence and risk factors of epiretinal membranes: a systematic review and meta-analysis of population-based studies. BMJ Open 2017;7(9):e014644.
- Gupta D, Ching J, Tornambe PE. Clinically undetected retinal breaks causing retinal detachment: A review of options for management. Surv Ophthalmol 2018;63(4):579–588. [PubMed: 28807798]
- Tornambe PE. Pneumatic retinopexy: the evolution of case selection and surgical technique. A twelve-year study of 302 eyes. Trans Am Ophthalmol Soc 1997;95:551–578. [PubMed: 9440187]



Figure 1.

Average cost of pneumatic retinopexy, second surgeries and total surgeries within postoperative year 1.

N = Number; PR = Pneumatic retinopexy; USD = United States Dollars

[†] Subsequent procedures indicate non-facility procedures performed related to initial PR such as laser retinopexy (67145) and cryotherapy (67141).

* Second surgeries indicates subsequent surgeries within the 1st year including CPT codes 67107 (Scleral Buckle), 67108 (Vitrectomy), and 67113 (Complex Repair).

Error bars indicate standard deviation.

Statistical significant (set at *P*<0.05).

Table 1.

Demographic Features

Demographic Features	Entire Cohort N (%)	Traditional N (%)	Non-Traditional N (%)	p-value ^a
Number of eyes	178	103	75	0.78
Success	131 (73.5)	75 (72.8)	56 (74.6)	
Failure	47 (26.5)	28 (27.2)	19 (25.4)	
Gender				
Male	127 (71.3)	67 (65.0)	60 (80.0)	0.03
Female	51 (28.7)	36 (35.0)	15 (20.0)	
Eye				
Right	98 (55.1)	64 (62.1)	34 (45.3)	0.03
Left	80 (44.9)	39 (37.9)	41 (54.7)	
Mean age (Y)	55.9	56.4	55.3	0.61
Range	1487	20-87	14-80	
Mean follow-up (M)	57.5	59.3	55.1	0.53
Range	12-307	12–307	12–168	
Mean Duration of symptoms $^{b}(\mathrm{D})$	10.1	9.3	11.1	0.57
Range	1 - 180	1 - 90	1 - 180	
Recent Ocular Trauma	12 (6.7)	9 (8.7)	3 (4.0)	0.20

Am J Ophthalmol. Author manuscript; available in PMC 2020 April 01.

a p-value = two tailed t-test comparing traditional vs. non-traditional pneumatic retinopexy characteristics

 b Duration of symptoms unknown in 10 eyes.

Bold font = statistical significance (set at P < 0.05).

Preoperative and Treatment Characteristics

Presence of Various Preoperative Characteristics	Entire Cohort N (%)	Traditional N (%)	Non- Traditional N (%)	p-value ^a
Macula Status	178	103	75	
Attached	106 (59.6)	59 (57.3)	47 (62.6)	0.47
Detached	72 (40.4)	44 (42.7)	28 (37.4)	
Lens Status				
Phakic	125 (70.2)	68 (66.0)	57 (76.0)	0.15
Pseudophakic	52 (29.2)	35 (34.0)	17 (22.7)	
Aphakic	1 (0.6)	0 (0.0)	1 (1.3)	
Mean no. of retinal breaks identified	2.5	1.6	3.9	< 0.001
Range	1 - 13	1-5	1-13	
Mean no. of retinal breaks in detached retina	2.1	1.5	2.8	< 0.001
Range	1-8	1-5	1 - 8	
Mean no. of retinal breaks in attached retina	0.5	0	1.1	< 0.001
Range	90		9-0	
Mean no. of clock-hours of detached retina	4.0	4.2	3.7	0.47
Range	1 - 12	1-12	1-12	0.01
Presence of lattice degeneration	49 (27.5)	21 (20.3)	28 (37.3)	
Average amount of SF6 gas injected	0.60	0.59	0.61	0.14
Range	0.40 - 0.80	0.42-0.74	0.40 - 0.80	
Initial treatment modalities				
Cryotherapy	117 (65.7)	83 (80.6)	34 (45.3)	< 0.001
Laser Retinopexy	16 (9.0)	6 (5.8)	10 (13.3)	0.08
Combination	45 (25.2)	14 (13.6)	31 (41.3)	< 0.001
Reopening of original break	17 (9.5)	11 (10.7)	6 (8.0)	0.55
New or missed retinal breaks	37 (20.8)	22 (21.4)	15 (20.0)	0.83
Additional treatment within 1 week	35 (19.7)	20 (19.4)	15 (20.0)	0.92
Rebubble Only	4 (2.2)	3 (2.9)	1 (1.3)	
Cryotherapy Only	2(1.1)	1(1.0)	1 (1.3)	

Laser Retinopexy Only $24 (13.5)$ $13 (12.6)$ $11 (14.7)$ Laser and Cryotherapy $2(1.1)$ $1 (1.0)$ $1 (1.3)$ Rebubble and Cryotherapy $2(1.1)$ $1 (1.0)$ $1 (1.3)$ Rebubble, Cryotherapy and Laser $1 (0.6)$ $1 (1.0)$ $0 (0.0)$ Eyes requiring additional procedures b $47 (26.4)$ $28 (27.2)$ $19 (25.3)$ 0.89 1 3 24 14 2 7 3 4 14 3 2 1 1 1 1 3 2 1 1 1 14 Mean time to final definitive intervention (D) 93.3 106.6 75.2 0.39 Range $2-850$ $7-850$ $2-395$ $2-395$	Presence of Various Preoperative Characteristics	Entire Cohort N (%)	Traditional N (%)	Non- Traditional N (%)	p-value ^a
Laser and Cryotherapy $2(1.1)$ $1(1.0)$ $1(1.3)$ Rebubble and Cryotherapy $2(1.1)$ $1(1.0)$ $1(1.3)$ Rebubble, Cryotherapy and Laser $1(0.6)$ $1(1.0)$ $0(0.0)$ Eyes requiring additional procedures b $47(26.4)$ $28(27.2)$ $19(25.3)$ 0.89 1 1 38 24 14 2 7 38 24 14 3 2 1 1 1 Mean time to final definitive intervention (D) 93.3 106.6 7.52 0.39 Range $2-850$ $7-850$ $2-395$	Laser Retinopexy Only	24 (13.5)	13 (12.6)	11 (14.7)	
Rebubble and Cryotherapy $2(1.1)$ $1(1.0)$ $1(1.3)$ Rebubble, Cryotherapy and Laser $1(0.6)$ $1(1.0)$ $0(0.0)$ Eyes requiring additional procedures b $47(26.4)$ $28(27.2)$ $19(25.3)$ 0.89 I 3 24 14 2 7 3 24 14 3 2 1 1 1 Mean time to final definitive intervention (D) 93.3 106.6 75.2 0.39 Range $2-850$ $7-850$ $2-395$	Laser and Cryotherapy	2(1.1)	1 (1.0)	1 (1.3)	
Rebubble, Cryotherapy and Laser $1 (0.6)$ $1 (1.0)$ $0 (0.0)$ Eyes requiring additional procedures b $47 (26.4)$ $28 (27.2)$ $19 (25.3)$ 0.89 1 1 38 24 14 2 7 38 24 14 3 2 1 1 1 Mean time to final definitive intervention (D) 93.3 106.6 75.2 0.39 Range $2-850$ $7-850$ $2-395$	Rebubble and Cryotherapy	2(1.1)	1 (1.0)	1 (1.3)	
Eyes requiring additional procedures b 47 (26.4)28 (27.2)19 (25.3)0.891138241427343211Mean time to final definitive intervention (D)93.3106.675.20.39Range2-8507-8502-395	Rebubble, Cryotherapy and Laser	1 (0.6)	1 (1.0)	0(0.0)	
1 38 24 14 2 7 3 4 3 2 1 1 Mean time to final definitive intervention (D) 93.3 106.6 75.2 0.39 Range 2-850 7-850 2-395	Eyes requiring additional procedures b	47 (26.4)	28 (27.2)	19 (25.3)	0.89
2 7 3 4 3 2 1 1 Mean time to final definitive intervention (D) 93.3 106.6 75.2 0.39 Range 2-850 7-850 2-395	1	38	24	14	
3 2 1 1 Mean time to final definitive intervention (D) 93.3 106.6 75.2 0.39 Range 2–850 7–850 2–395	2	7	3	4	
Mean time to final definitive intervention (D) 93.3 106.6 75.2 0.39 Range 2–850 7–850 2–395	ω	2	1	1	
Range 2–850 7–850 2–395	Mean time to final definitive intervention (D)	93.3	106.6	75.2	0.39
	Range	2-850	7-850	2–395	
	a^{a} p-value = two tailed t-test comparing traditional	vs. non-traditiona	l pneumatic reti	inopexy character	istics
^a p-value = two tailed t-test comparing traditional vs. non-traditional pneumatic retinopexy characteristics	b Additional procedures include scleral buckle, vit	rectomy, or comb	ined scleral buc	ckle/vitrectomy	

Am J Ophthalmol. Author manuscript; available in PMC 2020 April 01.

Bold font = statistical significance (set at P < 0.05).

Author Manuscript

Author Manuscript

Table 3.

Non-Traditional Preoperative Characteristics

Presence of Various Non-Traditional Preoperative Characteristics	N (%)
Multiple tears in the RD > 1 clock hour apart	25 (33.3%)
Vitreous Hemorrhage	18 (24.0%)
Multiples tears in the RD > 1 clock hour apart and tears in flat retina below 8 and 4 o'clock	13 (17.3%)
Tears in flat retina below 8 and 4 o'clock	9 (12.0%)
Vitreous Hemorrhage, Multiple Tears in the RD > 1 clock hour apart and Tears in flat retina	4 (5.3%)
Tears in the RD below 8 and 4 o' clock	3 (4.0%)
Vitreous Hemorrhage and Multiple tears in the RD > 1 clock hour apart	1 (1.3%)
Vitreous Hemorrhage and Tears in flat retina below 8 and 4 o°clock	1 (1.3%)
Multiple Tears in the RD > 1 clock hour apart, Tears in the RD below 8 and 4 o'clock and Tears in flat retina below 8 and 4 o'clock	1 (1.3%)

N = number; RD = Primary Retinal Detachment

Author Manuscript

Table 4a.

Univariate Analysis Demonstrating Association between Pre-operative Characteristics and either Anatomic or Visual Outcome

Clinical Factors	Association with POY1 Anatomic Success ^{a} , P	Association with POY1 BCVA, P	Association with POY3 BCVA, P
Eye laterality (left)	0.703	0.944	0.996
Older age	0.688	0.209	0.865
Gender (female)	0.862	0.255	0.429
Cataract (unclear natural lens present)	0.418	0.716	0.229
Status post lensectomy	0.003	0.022	0.012
PCIOL	0.001	0.005	0.007
ACIOL	0.949	0.068	0.291
Aphakia	0.551	0.257	0.281
History of ocular trauma	0.418	0.380	0.349
Duration of symptoms prior to PR	0.548	0.269	0.657
Presence of macular-off RRD at time of PR	0.300	< 0.001	< 0.001
Extent of RD (total clock hours)	0.130	< 0.001	< 0.001
Presence of RD in superior quadrant	0.243	0.069	0.010
Presence of RD in nasal quadrant	0.187	0.017	0.866
Presence of RD in inferior quadrant	< 0.001	0.222	0.499
Presence of RD in temporal quadrant	0.078	0.440	0.153
Extent of RD (total # of quadrants involved)	0.048	< 0.001	0.011
Extent of RD (< 3 clock hours spanned)	0.584	0.001	0.008
Extent of RD (3-6 clock hours spanned)	0.494	0.310	0.085
Extent of RD (> 6 clock hours spanned)	0.069	0.002	0.261
Presence of RRD in inferior 6 clock hours	0.189	0.004	0.202
Total # of retinal tears within eye at time of PR	0.329	0.072	0.972
Total # of retinal tears within RD at time of PR	0.287	0.103	0.929
Multiple retinal tears within RD at time of PR	0.920	0.166	0.922

Clinical Factors	POY1 Anatomic Success a , P	with POY1 BCVA, P	Association with POY3 BCVA, P
Inferior retinal tears in RD at time of PR	0.282	0.027	0.280
Total # retinal tears within flat retina at time of PR	0.657	0.257	0.961
Retinal tears y_2 clock hour in size at time of PR	0.099	0.614	0.718
Retinal tears located in superior quadrant	0.679	0.278	0.061
Retinal tears located in nasal quadrant	0.571	0.768	0.119
Retinal tears located in inferior quadrant	0.952	0.646	0.491
Retinal tears located in temporal quadrant	0.399	0.245	0.583
Number of quadrants containing retinal cars	0.887	0.639	0.860
Lattice degeneration present at time of PR	0.463	0.814	0.829
Vitreous hemorrhage present at time of PR	0.770	0.541	0.446
Milliliters of SF ₆ gas used	0.033	0.412	0.528
Cryotherapy used at time of PR	0.021	0.626	0.339
Laser used at time of PR	0.704	0.598	0.924
Cryotherapy and laser used at time of PR	0.664	066.0	0.875
Presence of "complicated RRD" b	0.716	0.745	0.653

ACIOL = anterior chamber intraocular lens; BCVA = Best Corrected Visual Acuity; PCIOL = posterior chamber intraocular lens; POY = postoperative year; PR = pneumatic retinopexy; RD = the gmatogenous retinal detachment; SF6 = sulfur hexafluoride; # = number

Bold font = statistical significance (set at P < 0.05).

^aAnatomic success is defined as an attached retina and not requiring adjuvant surgical intervention for RD in the same eye (scleral buckle, vitrectomy, a combination of the two, or additional PR) within 1 year after initial PR.

 $b_{\rm c}$. Complicated RRD^{*} is defined as RRDs having multiple tears separated by 1 clock hour apart; tears in flat or detached retina below the horizontal meridians defined at 8 and 4 o'clock; and/or mild to moderate vitreous hemorrhage. -

Table 4b.

Univariate Analysis Demonstrating Association between Post-operative Characteristics and either Anatomic or Visual Outcome

Clinical Factors	Association with POY1 Anatomic Success ^a , P	Association with POY1 BCVA, P	Association with POY3 BCVA, P
Reopening of original break after PR	< 0.001	0.729	0.178
Rebubble with SF_6 gas after PR	< 0.001	0.503	0.321
Second surgery ^b required after PR	< 0.001	0.659	0.815
New retinal break after PR	< 0.001	0.657	0.300
Additional cryotherapy after PR	0.006	0.130	0.107
Additional laser after PR	0.595	0.633	0.735
Presence of proliferative vitreoretinopathy after PR	< 0.001	0.090	< 0.001
Presence of cataract after PR	0.862	0.085	0.812
Presence of ocular hypertension after PR	0.006	0.023	0.045
Presence of epiretinal membrane after PR	0.589	0.457	0.020
Presence of vitreous hemorrhage after PR	0.004	0.124	0.014

BCVA = Best Corrected Visual Acuity; POY = postoperative year; PR = pneumatic retinopexy;

SF6 = sulfur hexafluoride

Bold font = statistical significance (set at P < 0.05).

^aAnatomic success is defined as an attached retina and not requiring adjuvant surgical intervention for RD in the same eye (scleral buckle, vitrectomy, a combination of the two, or additional PR) within 1 year after initial PR.

^bSecond surgery required after PR indicates any subsequent surgery related to repair of primary RD besides additional gas bubble, laser retinopexy, or cryoretinopexy.

Table 5.

Multivariate Analysis Demonstrating Association Between Clinical Factors and Probability of Anatomic Success at Postoperative Year 1

Clinical Factor	Adjusted Probability ^a	95% CI	Р
PCIOL	-0.15	-0.290.015	0.030
RD including inferior quadrant	-0.27	-0.41 - 0.14	< 0.001
Postoperative PVR	-0.68	-0.990.38	< 0.001

PCIOL = posterior chamber intraocular lens; POY = postoperative year; PR = pneumatic retinopexy; PVR = proliferative vitreoretinopathy; RD = rhegmatogenous retinal detachment

 a The table exhibits adjusted decreased probability in percentage points of achieving anatomic success at POY1.

Bold font = statistical significance (set at P < 0.05).

Table 6.

Multivariate Analysis Demonstrating Association Between Clinical Factors and Probability of Best Corrected Visual Acuity Improvement at Postoperative Year 1 and 3

Clinical Factor	Adjusted Coefficient ^a	95% CI	Р
Postoperative Year 1			
PCIOL	+0.26	+0.10 - +0.43	0.002
Inferior retinal tears in RD	+0.62	+0.16 - +1.08	0.009
Macular-off RD at time of PR	-0.44	-0.600.28	< 0.001
Extent of RD (total clock	-0.084	-0.120.05	< 0.001
hours)			
Postoperative raised IOP	+0.32	+0.04 - +0.60	0.024
Postoperative Year 3			
PCIOL	+0.31	+0.095 - +0.52	0.005
Macular-off RD at time of PR	-0.52	-0.740.30	< 0.001
Extent of RD (total clock	-0.11	-0.170.047	0.001
hours)			
Final anatomic success	-1.82	-2.511.13	< 0.001

IOP = intraocular pressure; logMAR = logarithm of the minimum angle of resolution; PCIOL = posterior chamber intraocular lens; PR = pneumatic retinopexy; RD = rhegmatogenous retinal detachment.

 a A greater positive adjusted coefficient within the table indicates worsening postoperative logMAR best corrected visual acuity.

Bold font = statistical significance (set at P < 0.05).

Author Manuscript

Table 7:

Cost Comparative Analysis Between Nontraditional Pneumatic Retinopexy and Either Primary Scleral Buckle or Vitrectomy

Pneumatic retinopexy ^a 890.7 Surgeon fee ^b 890.7	76 75 75	25.4	2217.25	62.9	61.8
Surgeon fee ^b 890.7	76 . 75 .75				2
	75 75				
Scleral buckle ^a 5152.7	75	15.9	5983.10		
Surgeon fee 1152.7					
Ambulatory surgery 3500.0	00				
center fee c					
Anesthesia fee 500.00	00				
Vitrectomy ^a 5222.3	37	11.0	5796.83		
Surgeon fee 1222.3	37				
Ambulatory surgery 3500.0	00				
center fee					
Anesthesia fee 500.00	00				

Am J Ophthalmol. Author manuscript; available in PMC 2020 April 01.

^aCPT-10 codes: Pneumatic retinopexy (67110), Scleral buckle (67107), Vitrectomy with or without scleral buckle (67108).

b Surgeon fees for procedures were obtained as National Payment Amounts from Centers for Medicare and Medicaid Services 2017 physician fee schedules.

c Ambulatory surgery center fee and anesthesia fee were provided by EyeMD, an outpatient ambulatory surgical center located in Oakland, CA, USA.

d Reoperation rates for nontraditional pneumatic retinopexy assumed to be 25.4%, based upon surgical intervention rates in our study. Reoperation rates for scleral buckle and vitrectomy, 15.9% and 11.0% respectively, were based upon surgical intervention rates given by Adelman et al.34